
 

 1 

Statūtu grozījumi apstiprināti ar biedru Kopsapulces lēmumu 

Rīgā, 2025. gada 16. aprīlī 

(Kopsapulces protokols Nr. 3/2025) 

 

 

 

 

 

 

Biedrības 

“Latvijas Vecmāšu asociācija” 

 

Statūti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025



 

 2 

1. Biedrības nosaukums 

 

1.1. Latvijas Vecmāšu asociācija ir profesionāla biedrība, kas apvieno vecmātes un darbojas saskaņā 

ar šiem statūtiem un asociācijas institūciju pieņemtajiem lēmumiem. 

1.2. Biedrības nosaukums ir “Latvijas Vecmāšu asociācija”, turpmāk – Biedrība. 

1.3. Biedrības nosaukums var tikt lietots saīsināti – LVA. 

 

2. Biedrības mērķi 

 

2.1. Pārstāvēt un aizstāvēt Latvijas vecmāšu profesionālās, sociālās, ekonomiskās un tiesiskās 

intereses; 

2.2. Veicināt un popularizēt vecmātes profesijas atpazīstamību sabiedrībā, pārstāvēt Latvijas vecmāšu 

intereses publiskajā telpā; 

2.3. veicināt vecmāšu kvalifikācijas pilnveidošanu un veselības aprūpes kvalitāti un pacientu drošību 

seksuālās un reproduktīvās veselības jomā. 

 

3. Biedrības uzdevumi 

 

Mērķu sasniegšanai Biedrībai ir šādi uzdevumi: 

3.1. Organizēt un realizēt profesionālās pilnveides un mūžizglītības pasākumus vecmātēm; 

3.2. Organizēt un nodrošināt vecmāšu sertifikācijas procesu, piedalīties vecmāšu sertifikācijā; 

3.3. Piedalīties, organizēt un realizēt ilgtspējīgus sabiedrības izglītošanas pasākumus seksuālās un 

reproduktīvās veselības jomā; 

3.4. Sadarboties ar citām valstiskā un nevalstiskā sektora organizācijām, pārvaldēm un institūcijām 

Latvijā un ārvalstīs, mātes un bērna veselības aprūpes politikas īstenošanā, seksuālās un 

reproduktīvās veselības veicināšanā un vecmāšu izglītības un nozares politikas un 

administrēšanas pilnveidošanā; 

3.5. Organizēt un koordinēt resursu piesaisti, tai skaitā veikt saimniecisko darbību, vecmāšu 

profesionālās pilnveides un seksuālās un reproduktīvās veselības veicināšanas pasākumu 

realizēšanai. 

 

4. Biedrības darbības termiņš 

 

4.1. Biedrība ir nodibināta uz nenoteiktu laiku. 

 

5. Biedru iestāšanās, izstāšanās un izslēgšana no Biedrības 

 

5.1. Biedrībā var iestāties jebkura rīcībspējīga fiziska persona ar vecmātes izglītību un/vai vecmāšu 

studiju programmās pēdējā studiju gadā studējošais, neatkarīgi no dzimuma, tautības, reliģiskās 

un politiskās piederības, iesniedzot noteiktas formas rakstisku pieteikumu. Pieteikuma formu un 



 

 3 

tam klāt pievienojamo dokumentu sarakstu nosaka Biedrības valde. 

5.2. Lēmumu, par biedra uzņemšanu Biedrībā, pieņem valde tuvākās valdes sēdes laikā pēc biedra 

pieteikuma saņemšanas. Uzņemtajam biedram lēmumu paziņo rakstveidā 5 (piecu) dienu laikā no 

lēmuma pieņemšanas brīža. 

5.3. Biedrs var jebkurā laikā var izstāties no Biedrības, rakstveidā paziņojot par to Biedrības valdei. 

Biedram izstājoties, iemaksātā biedra nauda netiek atmaksāta. 

5.4. Biedru var izslēgt no Biedrības ar valdes lēmumu, gadījumos, ja: 

5.4.1. biedrs vairāk, kā 15 (piecpadsmit) mēnešus nav nomaksājis biedra naudu; 

5.4.2. biedrs nepilda biedru Kopsapulces un valdes lēmumus; 

5.4.3. biedrs nepilda savus pienākumus un uzņemtās saistības; 

5.4.4. biedra rīcība rupji pārkāpj Latvijas Vecmāšu Ētikas kodeksu un/vai biedrs ar savu rīcību tieši 

kaitē Biedrības tēlam. 

5.5. Jautājumu par Biedrības biedra izslēgšanu valde izskata tuvākās valdes sēdes laikā, uzaicinot 

izslēdzamo biedru un dodot viņam vārdu sava viedokļa paušanai. Izslēdzamā biedra neierašanās 

nav šķērslis valdes lēmuma pieņemšanai. Lēmumu, par biedra izslēgšanu no Biedrības, valde 

izslēdzamajam biedram paziņo rakstveidā 5 (piecu) dienu laikā no lēmuma pieņemšanas brīža. 

Biedra izslēgšanas gadījumā, iemaksātā biedra nauda netiek atmaksāta. 

5.6. Biedrs, kurš ir izslēgts no Biedrības, var tikt atkārtoti uzņemts Biedrībā ne ātrāk, kā 12 (divpadsmit) 

mēnešus no valdes lēmuma par biedra izslēgšanu pieņemšanas. 

 

6. Biedru tiesības un pienākumi 

 

6.1. Biedrības biedriem ir šādas tiesības: 

6.1.1. piedalīties Biedrības pārvaldē; 

6.1.2. saņemt informāciju par Biedrības darbību, tai skaitā iepazīties ar valdes protokoliem un 

lēmumiem, Biedrības gada pārskatiem; 

6.1.3. piedalīties Biedrības organizētajos pasākumos; 

6.1.4. iesniegt priekšlikumus par Biedrības darbību, tās pilnveidošanu un izteikt un aizstāvēt savu 

viedokli; 

6.1.5. vēlēt un izvirzīt savu un/vai cita biedra kandidatūru ievēlēšanai darbam Biedrības valdē, 

Sertifikācijas komisijā un citos amatos. Izvirzītajam kandidātam jābūt Biedrības biedram 

vismaz 1 (vienu) gadu. Kandidātus ievēlēšanai izvirza ne vēlāk kā 1(vienu) nedēļu pirms 

biedru Kopsapulces, kurā paredzētas vēlēšanas. 

6.2. Biedrības biedru pienākumi: 

6.2.1. ievērot Biedrības statūtus un pildīt biedru Kopsapulces un valdes lēmumus; 

6.2.2. regulāri maksāt biedra naudu; 

6.2.3. ar savu aktīvu līdzdarbību atbalstīt Biedrības mērķu realizēšanu; 

6.2.4. ievērot Latvijas vecmāšu Ētikas kodeksu. 

6.3. Biedrības biedri par savu darbību Biedrībā nesaņem samaksu. Biedram, ar valdes lēmumu, var tikt 

atlīdzināti pamatotie izdevumi, kas radušies vai rodas, veicot darbības Biedrības mērķu 



 

 4 

sasniegšanai.  

 

7. Biedru sapulces sasaukšana un lēmumu pieņemšana 

 

7.1. Biedrības augstākā lēmējinstitūcija ir biedru Kopsapulce. 

7.2. Biedru Kopsapulcē ir tiesīgi piedalīties visi Biedrības biedri.  

7.3. Biedri Kopsapulcē ir tiesīgi piedalīties tikai personiski, nav pieļaujama piedalīšanās un balsošana 

ar pārstāvja starpniecību uz pilnvaras pamata. Katram biedram Kopsapulcē ir 1 (viena) balss. 

7.4. Biedram par biedru Kopsapulces darba kārtībā iekļautajiem jautājumiem ir tiesības balsot 

rakstveidā, tai skaitā izmantojot elektroniskos saziņas līdzekļus, pirms biedru Kopsapulces, savu 

balsojumu nosūtot Biedrībai ne vēlāk, kā 3 (trīs) darba dienas pirms biedru Kopsapulces norises 

dienas.  

7.5. Biedrs, kurš balso pirms biedru Kopsapulces ir uzskatāms par klātesošu biedru Kopsapulcē. Valde 

pirms balsojuma iepazīstina Kopsapulces dalībniekus ar to biedru sarakstu, kuri ir balsojuši pirms 

Kopsapulces. 

7.6. Kārtējā biedru Kopsapulce tiek sasaukta 1 (vienu) reizi gadā.  

7.7. Ārkārtas biedru Kopsapulce var tikt sasaukta pēc valdes iniciatīvas vai, ja to rakstveidā pieprasa ne 

mazāk kā viena desmitā daļa (1/10) Biedrības biedru, norādot sasaukšanas iemeslu. 

7.8. Biedru Kopsapulce tiek sasaukta, ne vēlāk kā 14 (četrpadsmit) dienas pirms Kopsapulces 

sasaukšanas, to izziņojot Biedrības mājas lapā vai nosūtot katram biedram rakstisku uzaicinājumu 

uz biedra norādīto e-pastu. 

7.9. Biedru Kopsapulce ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vairāk nekā puse (1/2) no Biedrības biedriem. 

7.10. Ja biedru Kopsapulce nav lemttiesīga kvoruma trūkuma dēļ, 5 (piecu) nedēļu laikā tiek 

sasaukta atkārtota biedru Kopsapulce, kas ir tiesīga pieņemt lēmumus neatkarīgi no klātesošo 

biedru skaita, ar nosacījumu, ka tajā piedalās vismaz 2 (divi) biedri. 

7.11. Biedru Kopsapulces lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk nekā puse (1/2) no 

klātesošajiem biedriem. Lēmums par statūtu grozījumiem, biedrības darbības izbeigšanu, 

turpināšanu vai reorganizāciju ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk kā divas trešdaļas (2/3) no 

klātesošajiem biedriem. 

 

8. Biedrības izpildinstitūcija 

 

8.1. Biedrības izpildinstitūcija ir valde, kas sastāv no 5 (pieciem) valdes locekļiem, kurus ievēlē biedru 

Kopsapulce ar vienkāršu balsu vairākumu. Valdes pilnvaru laiks ir 4 (četri) gadi.  

8.2. Valdes locekļi uz valdes pilnvaru laiku, no sava vidus ar vienkāršu balsu vairākumu ievēlē valdes 

priekšsēdētāju – Biedrības prezidentu un valdes priekšsēdētāja vietnieku – Biedrības 

viceprezidentu. Biedrības prezidentu atkārtoti var ievēlēt ne vairāk, kā uz 2 (diviem) termiņiem pēc 

kārtas. 

8.3. Biedru Kopsapulce ievēl 3 (trīs) valdes kandidātus, kuri iegūto balsu secībā kļūst par valdes 

locekļiem, ja kāds no biedru sapulcē ievēlētajiem valdes locekļiem pārtrauc darbību Biedrības 

valdē. 



 

 5 

8.4. Biedrības prezidenta prombūtnes laikā, Biedrības darbu vada un pārstāv Biedrības viceprezidents. 

8.5. Valdes priekšsēdētājs (Biedrības prezidents) un valdes priekšsēdētāja vietnieks (Biedrības 

viceprezidents) katrs pārstāv Biedrību atsevišķi. Pārējie valdes locekļi pārstāv Biedrību katrs kopā 

ar vismaz 2 (diviem) valdes locekļiem. 

8.6. Valde ir tiesīga izlemt visus jautājumus, kas nav ekskluzīvā biedru Kopsapulces kompetencē. 

8.7. Valde ir lemttiesīga, ja valdes sēdē piedalās ne mazāk kā 3 (trīs) no valdes locekļiem. Valdes 

lēmums ir pieņemts, ja par lēmumu nobalsojuši vairāk kā puse no klātesošajiem valdes locekļiem. 

Ja balsu skaits sadalās vienādi, izšķirošā balss ir valdes priekšsēdētājam (Biedrības 

prezidentam).  

8.8. Valde ir tiesīga pieņemt lēmumu bez valdes sēdes sasaukšanas, ja visi valdes locekļi par lēmuma 

pieņemšanu nobalso rakstveidā, tai skaitā izmantojot elektroniskos saziņas līdzekļus. 

8.9. Valdes loceklis var atkāpties no valdes locekļa amata, iesniedzot par to rakstisku iesniegumu 

valdei. Valdes locekļa atkāpšanās gadījumā par valdes locekli tiek iecelts pēdējās valdes 

vēlēšanās visvairāk balsu ieguvušais valdes locekļa kandidāts līdz esošā sasaukuma valdes 

darbības laika beigām un viņa pilnvaras izbeidzas vienlaikus ar sākotnēji ievēlēto valdes locekļu 

pilnvarām. 

8.10. Valdes locekli var atsaukt no amata ar biedru Kopsapulces lēmumu. Valdes locekļa 

atsaukšanas gadījumā par valdes locekli tiek iecelts pēdējās valdes vēlēšanās visvairāk balsu 

ieguvušais valdes locekļa kandidāts līdz esošā sasaukuma valdes darbības laika beigām un viņa 

pilnvaras izbeidzas vienlaikus ar sākotnēji ievēlēto valdes locekļu pilnvarām. 

8.11. Iepriekšējā sasaukuma Biedrības prezidents, ja nav ievēlēts nākamajā valdē, piedalās 

jaunā sasaukuma valdes darbā ar padomdevēja tiesībām pirmos 6 (sešus) mēnešus. 

8.12. Valdes loceklis pilda savus pienākumus bez atlīdzības. 

 

9. Sertifikācijas komisija 

9.1. Sertifikācijas komisija organizē un nodrošina vecmāšu sertifikācijas un resertifikācijas procesu. 

9.2. Sertifikācijas komisija izvērtē un saskaņo profesionālās pilnveides un mūžizglītības pasākumu 

atbilstību vecmātes specialitātei. 

9.3. Sertifikācijas komisija tiek veidota saskaņā ar normatīvo aktu noteikumiem un sertificējošās 

institūcijas lēmumiem. 

9.4. Kandidātus darbam Sertifikācijas komisijā sertificējošās institūcijas noteiktajā skaitā ievēlē biedru 

Kopsapulce. Sertifikācijas komisijas pilnvaru laiks ir 4 (četri) gadi. 

9.5. Sertifikācijas komisijas priekšsēdētāju, priekšsēdētāja vietnieku un Sertifikācijas komisijas 

sekretāru apstiprina Biedrības valde. 

9.6. Biedrība atbalsta sertifikācijas komisijas darbu un pēc nepieciešamības slēdz līgumu ar 

sertificējošo institūciju. 

 

10. Revidents 

 

10.1. Biedrības finansiālās un saimnieciskās darbības kontroli veic revidents, kuru ievēl biedru 

Kopsapulce, atklātā balsošanā ar vienkāršu balsu vairākumu ar pilnvaru laiku uz 4 (četriem) 



 

 6 

gadiem. 

10.2. Revidents darbojas biedru Kopsapulces pakļautībā. 

10.3. Biedrības revidents vienlaikus nevar būt Biedrības valdes loceklis un nedrīkst slēgt ar 

Biedrību tiesiskus darījumus. 

10.4. Revidents veic revīziju biedru Kopsapulces noteiktajos termiņos, bet, ne retāk kā 1 (vienu) 

reizi gadā un sagatavo Biedrības gada pārskatu un atzinumu par Biedrības finansiālo un 

saimniecisko darbību. 

10.5. Biedru Kopsapulce apstiprina Biedrības gada pārskatu tikai pēc revidenta atzinuma 

saņemšanas. 

 

11. Biedru nauda 

 

11.1. Biedrības biedri maksā biedra naudu 1 (vienu) reizi gadā līdz tekošā gada 31. martam. 

Biedra naudas apmēru nosaka Biedrības valde. 

11.2. Biedrības valde ar lēmumu var atbrīvot atsevišķus biedrus no biedra naudas maksāšanas 

par īpašu ieguldījumu Biedrības darbā. 

 

12. Biedrības finanšu līdzekļi, to veidošanas un izlietošanas kārtība 

 

12.1. Biedrība ar saviem līdzekļiem ir tiesīga veikt visus normatīvajos aktos paredzētos 

civiltiesiskos darījumus. 

12.2. Biedrības finanšu līdzekļi veidojas no: 

12.2.1. biedru naudas maksājumiem; 

12.2.2. fizisko un juridisko personu ziedojumiem, dāvinājumiem, atskaitījumiem un novēlējumiem 

Biedrībai; 

12.2.3. citiem ienākumiem, kas nav aizliegti ar likumu. 

12.3. Biedrības līdzekļi tiek izmantoti: 

12.3.1. Biedrības darbības mērķu sasniegšanai; 

12.3.2. Biedrības funkcionēšanai un pasākumu organizēšanai; 

12.3.3. darba komandējumu, kas saistīti ar Biedrības darbību, apmaksai; 

12.3.4. informatīvo un metodisko materiālu izdošanai un Biedrības darbam nepieciešamo un 

metodisko mācību materiālu, uzskates līdzekļu, u.tml. iegādei un izmantošanai; 

12.3.5. citiem izdevumiem, kas nav aizliegti ar likumu. 

12.4. Ziedojumiem, dāvinājumiem, atskaitījumiem un novēlējumiem ar norādītu to izlietošanas 

mērķi tas obligāti jāievēro Biedrības pārvaldes un izpildes institūcijām. Izlietot šos līdzekļus citiem 

mērķiem drīkst tikai ar ziedojumu, dāvinājumu, atskaitījumu izdarītāja vai novēlējuma mantinieku 

rakstisku piekrišanu. 

 

 


